

RELATÓRIO GLOBAL - Data: 16/06/2025						
Obra: 4/2025 - Reforma Nate Capivari do Sul						
Cliente: IRGA						
Endereço: - Alegrete						
Item	sinapi	Descrição	Quantidade	Un	Material	Mão-de-Obra
1 SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	10101	MOBILIZAÇÃO	1,00	UN	2.859,01	0,00
					2.859,01	0,00
1.2	103689	A DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	6,00	M2	488,35	46,01
					2.930,10	276,06
1.3	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	96,00	H	1,07	155,27
					102,72	14.905,92
1.4	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,00	MES	325,44	24.034,18
					976,32	72.102,54
Total do Grupo					6.868,15	87.284,52
2 Demolição						
2.1	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, S EM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	128,75	M2	1,08	4,09
					139,05	526,59
2.2	104800	023	80,00	M	2,70	10,60
					216,00	848,00
2.3	85411	REMOCAO DE RODAPE CERAMICO	97,60	M	1,44	5,26
					140,54	513,38
2.4	31403	CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHAO 10KM	28,00	M3	54,05	22,02
					1.513,40	616,56
Total do Grupo					2.008,99	2.504,53
3 PISOS						
3.1	104597	X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	39,52	M2	257,78	31,27
					10.187,47	1.235,79
3.2	104598	X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	46,75	M2	249,66	20,39
					11.671,61	953,23
Total do Grupo						12.624,84





25153800012872

3.3	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS DE PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X 104619 80CM. AF_02/2023						97,60 M	15,36 1.499,14	3,69 360,14	1.859,28			
Total do Grupo											23.358,22	2.549,16	25.907,38
4	SERVIÇOS HIDÁULICOS												
4.1	MERCADO	SERVIÇO DE HIDROJATEAMENTO, LIMPEZA E SUÇÃO DE ESGOTO						1,00 UN	6.613,16 6.613,16	0,00 0,00	6.613,16		
Total do Grupo											6.613,16	0,00	6.613,16
5	TELHADO												
TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LA TERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10º, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ÇAMENTO. AF_07/2019													
5.1	94210							128,75 M2	52,94 6.816,03	8,71 1.121,41	7.937,44		
CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS D 94223 E FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019													
5.2	94223							12,50 M	91,07 1.138,38	3,91 48,88	1.187,26		
5.3	165122	ALGEROZ CHAPA GALVANIZADA CORTE 40-FIXO ALVENARIA						3,00 M	67,67 203,01	7,30 21,90	224,91		
CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCL 94228 USO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016													
5.4	94228							32,75 M	137,22 4.493,96	18,76 614,39	5.108,35		
5.5	12626	SUPORTE METALICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PRE						42,00 UN	48,71 2.045,82	0,00 0,00	2.045,82		
5.6	8132	TUBO PVC ESGOTO PB 100mm						12,00 M	26,53 318,36	0,00 0,00	318,36		
5.7	13173	JOELHO 45 PVC RIGIDO ESGOTO 100mm						10,00 UN	12,66 126,60	0,00 0,00	126,60		
5.8	13193	JOELHO 90 PVC RIGIDO ESGOTO 100mm						5,00 UN	11,97 59,85	0,00 0,00	59,85		
FORRO DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 X 1* CM 3283 (SEM COLOCACAO)													
5.9	3283							1,00 M2	38,32 38,32	0,00 0,00	38,32		
5.10	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						4,00 H	6,86 27,44	28,73 114,92	142,36		





Total do Grupo		15.267,77	1.921,50	17.189,27
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			
6.1	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 18 W, SE M REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	11,00 UN 25,18 276,98	22,06 242,66	519,64
6.2	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIME NTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	4,00 UN 16,59 66,36	19,79 79,16	145,52
6.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	3,00 UN 31,52 94,56	21,38 64,14	158,70
6.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1,00 UN 51,26 51,26	36,47 36,47	87,73
6.5	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUIND O SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	2,00 UN 69,88 139,76	46,55 93,10	232,86
6.6	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORN ECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	3,00 UN 38,16 114,48	26,40 79,20	193,68
6.7	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORN ECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1,00 UN 50,13 50,13	31,47 31,47	81,60
6.8	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250 V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1,00 UN 56,75 56,75	36,47 36,47	93,22
6.9	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - F ORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	18,00 UN 31,62 569,16	21,97 395,46	964,62
6.10	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - F ORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	4,00 UN 41,66 166,64	37,94 151,76	318,40
6.11	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1,00 UN 38,88 38,88	26,40 26,40	65,28
Total do Grupo		1.624,96	1.236,29	2.861,25



TRAMA DE A
DULADA DE
92580 F. 07/2019
7-16



25153800012872

TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO I									
7.17	94213	ÇAMENTO. AF_07/2019	43,00 M2	70,07	5,32				
				3.013,01	228,76				3.241,77
7.18	4767	PERFIL "I" DE ACO LAMINADO, "I" 152 X 22	22,56 M	141,24	0,00				
				3.186,37	0,00				3.186,37
7.19	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,00 H	33,61	27,47				
				537,76	439,52				977,28
7.20	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,00 H	24,54	22,97				
				392,64	367,52				760,16
7.21	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,00 H	8,19	34,37				
				131,04	549,92				680,96
Total do Grupo				58.336,46	15.668,48				74.004,94

8	Acessibilidade								
8.1	51345	CONCRETO FCK25MPA - PREPARO, LANCAMENTO E CURA	0,70 M3	595,87	272,63				
				417,11	190,84				607,95
8.2	74072	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 40 MM DE DIÂMETRO	27,00 M	91,89	83,00				
				2.481,03	2.241,00				4.722,03
8.3	590	PISO TÁTIL DIRECIONAL E DE ALERTA 25X25X2,5 CM CONCRETO AMARELO	5,80 M2	109,14	29,21				
				633,01	169,42				802,43
8.4	92340	PISO BASALTO IRREGULAR 3CM-ARG.CI-AR 1:4-3CM	36,20 M2	92,80	47,45				
				3.359,36	1.717,69				5.077,05
Total do Grupo				6.890,51	4.318,95				11.209,46

9	PINTURA								
9.1	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	119,20 M2	1,11	1,63				
				132,31	194,30				326,61
9.2	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MAD EIRA, MÍNIMO 2 DEMÃOS. AF_01/2021	119,20 M2	11,19	11,50				
				1.333,85	1.370,80				2.704,65
9.3	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, MÍNIMO DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	326,00 M2	11,82	8,74				
				3.853,32	2.849,24				6.702,56
9.4	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	396,00 M2	3,53	1,95				
				1.397,88	772,20				2.170,08
9.5	141332	PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ.FERRO MÍNIMO 2DEMÃOS-INCL.ZARCAO	81,50 M2	23,20	32,44				





Total do Grupo		1.890,80	2.643,86	4.534,66
8.608,16		7.830,40	16.438,56	
10	SERVIÇOS FINAIS			
10.1	29401 LIMPEZA FINAL DA OBRA	128,00 M2	0,00	23,74
			0,00	3.038,72
10.2	MERCADO Persianas Modelo Rolo Screen Tela Solar 3%	19,20 m2	194,23	0,00
			3.729,22	0,00
	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉD			
10.3	90830 IO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	1,00 UN	206,95	41,28
			206,95	41,28
10.4	229100 COLOCACAO DE NUMERACAO METALICA EM PREDIOS-3 ALG.	1,00 CJ	118,58	31,03
			118,58	31,03
10.5	MERCADO Banner identificação com ilhós e corda de nylon 2,10 x 0,80m	1,00 un	171,03	0,00
			171,03	0,00
Total do Grupo		4.225,78	3.111,03	7.336,81
Total do Orçamento		133.802,16	126.424,86	260.227,02





25153800012872

Nome do documento: orcamento global desonerado revisado.pdf

Documento assinado por

Órgão/Grupo/Matrícula

Data

Décio Collatto

IRGA / DMS / 422181801

04/08/2025 08:56:03

